
TOMSK томский
POLYTECHNIC Ш Н В  П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С КИ Й  

UN IVER SITY  Ш т Ш  УНИВ ЕРС ИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (Tf"lV)

П Р И К А З

2 7 НОЯ Ш  №  З А Р - S/OO
V

Об утверждении Положения
«Об экспортном контроле
Томского политехнического университета»

В целях организации внутривузовской системы экспортного контроля 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение «Об экспортном контроле Томского 
политехнического университета» согласно приложению к настоящему приказу и 
ввести в действие с даты регистрации приказа.

2. Признать утратившим силу приказ от 14.01.2021 № 14-1/од «Об 
утверждении Положения об экспортном контроле ТПУ».

3. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений ТПУ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по науке и стратегическим проектам.

И.о. ректора Л.Г. Сухих

Оксана Ивановна Ковалева 
доп. 1936

3660035



(

от 2 7 НОЯ 2024
Приложение

к приказу Т 
№

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ЭКСПОРТНОМ КОНТРОЛЕ 

ТОМСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

Владелец документа: Отдел внешнеэкономической деятельности
Регламентируемый вид 
деятельности/процесс:

Наука

Томск-2024

3660034



т о м с к и м
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 2 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

1. Общие положения
1.1 Положение об экспортном контроле разработано в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации в области экспортного 
контроля и определяет цели, задачи и механизм функционирования внутривузовской 
системы экспортного контроля (далее -  ВСЭК) при осуществлении
внешнеэкономической деятельности ФГАОУ ВО НИ ТПУ (далее -  Университет, ТПУ).

1.2 В Университете запрещается совершать внешнеэкономические сделки с 
товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной 
деятельности или участвовать в них любым иным образом в случае, если достоверно 
известно, что данные товары, информация, работы, услуги, результаты 
интеллектуальной деятельности будут использованы иностранным государством или 
иностранным лицом для целей создания оружия массового поражения и средств его 
доставки либо при подготовке и (или) совершении террористических актов.

1.3 Настоящее Положение является основным руководящим документом 
Университета в области экспортного контроля внешнеэкономической деятельности и 
является обязательным для исполнения всеми структурными подразделениями и 
работниками Университета.

1.4 Экспортный контроль распространяется только на контролируемые товары 
и технологии (объекты экспортного контроля).

2. Термины, определения и сокращения
2.1 Термины и определения:
Государственная экспертиза -  экспертиза, проводимая уполномоченным 

федеральным органом исполнительной власти в отношении внеэкономических 
сделок с товарами, информацией, работами, услугами, результатами 
интеллектуальной деятельности (правами на них), на которые в соответствии со 
статьей 6 (по контрольным спискам) и статьей 20 (всеобъемлющий контроль) 
Федерального закона от 18.07.1999 N 183-ФЗ «Об экспортном контроле» 
распространяется экспортный контроль.

Внешнеэкономическая деятельность -  внешнеторговая, инвестиционная и 
иная деятельность Университета, включая производственную кооперацию, в области 
международного обмена товарами, информацией, услугами, работами, результатами 
интеллектуальной деятельности (правами на них).

Внутри вузовская система экспортного контроля (ВСЭК) -  мероприятия 
организационного, административного, информационного и иного характера, 
осуществляемые Университетом, в целях соблюдения законодательства в области 
экспортного контроля.

Всеобъемлющий контроль -  осуществление экспортного контроля в 
отношении внешнеэкономической деятельности с товарами, информацией, 
работами, услугами, результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), 
не подпадающими по действие контрольных списков, в случаях, когда российские 
участники внешнеэкономической деятельности информированы специально 
уполномоченным федеральным органом о том, что данные товары, информация, 
работы, услуги, результаты интеллектуальной деятельности могут быть 
использованы в целях создания оружия массового поражения и средств его доставки, 
либо имеют основания полагать, что данные товары, информация, работы, услуги,

3660034



т о м с к и й
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 3 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

результаты интеллектуальной деятельности могут быть использованы в указанных 
целях.

Иностранные лица -  юридические лица и организации в иной организационно­
правовой форме, гражданская правоспособность которых определяется по праву 
иностранного государства, в котором они учреждены; физические лица, гражданская 
правоспособность и гражданская дееспособность которых определяются по праву 
иностранного государства, гражданами которого они являются, и лица без 
гражданства, гражданская дееспособность которых определяется по праву 
иностранного государства, в котором данные лица имеют постоянное место 
жительства.

Контролируемые товары и технологии -  сырье, материалы, оборудование, 
научно-техническая информация, работы, услуги, результаты интеллектуальной 
деятельности (права на них), которые в силу своих особенностей и свойств могут 
внести существенный вклад в создание оружия массового поражения, средств его 
доставки, иных видов вооружения и военной техники, а также продукция, являющаяся 
особо опасной в части подготовки и (или) совершения террористических актов.

Контрольные списки -  перечень контролируемых товаров и технологий, 
утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации.

Открытое опубликование (в том числе неосязаемая передача) -  
размещение в общественной сфере, публикация в средствах массовой информации 
(периодических печатных изданиях, радио-, теле-, видео-, кино-программах, 
хроникальных и иных формах периодического распространения массовой 
информации, непериодических печатных изданиях) и в сети Интернет, оглашение на 
съездах, конференциях, совещаниях, симпозиумах, лекциях, переговорах, 
выступлениях на семинарах, оформление заявок на изобретение, полезную модель, 
промышленный образец, демонстрация в кинофильмах, видеофильмах, диафильмах, 
диапозитивах и слайдфильмах, экспонирование в музеях, на выставках, ярмарках, 
публичная защита диссертаций, депонирование рукописей и передача их 
иностранным гражданам, участие в стажировках, обучение студентов и аспирантов.

Технология -  специальная информация, которая требуется для разработки, 
производства или применения какой-либо продукции; информация может принимать 
форму технических данных или технической помощи; технические данные могут 
принимать форму диаграмм, моделей, планов, руководств и инструкций, таблиц, 
технических проектов и спецификаций, записанных на бумажных или других 
носителях, формул, чертежей; техническая помощь может принимать такие формы, 
как инструктаж, консультации, передача практических знаний, профессиональная 
подготовка и обучение, а также может включать в себя передачу технических данных.

Эксперт -  работник Университета, прошедший обучение по экспортному 
контролю, сдавший квалификационные экзамены и получивший квалификационный 
аттестат специалиста в области экспортного контроля.

Экспортный контроль -  комплекс мер, обеспечивающих реализацию 
установленного федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации порядка осуществления внешнеэкономической деятельности 
в отношении товаров, информации, работ, услуг, результатов интеллектуальной 
деятельности (прав на них), которые могут быть использованы при создании оружия 
массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и военной 
техники, либо при подготовке и (или) совершении террористических актов.

3660034



т о м с к и й
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 4 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

2.2 Сокращения
ВСЭК -  внутривузовская система экспортного контроля.
ИПК «СОУД» -  информационно-программный комплекс «Система обработки 

управленческой документации».
КЭК -  комиссия по экспортному контролю Университета.
НИОКР -  научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.
НИР -  научно-исследовательская работа.
ОВЭД -  отдел внешнеэкономической деятельности.
ФСТЭК России -  Федеральная служба по техническому и экспортному 

контролю Российской Федерации, уполномоченный орган исполнительной власти в 
области экспортного контроля.

ЭК -  экспортный контроль.

3. Нормативные ссылки1
Федеральный закон от 18 июля 1999 г. № 183-ФЗ «Об экспортном контроле». 
Федеральный закон от 8 декабря 2003 г. № 164-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности».
Федеральный закон от 19 июля 1998 г. № 114-ФЗ «О военно-техническом 

сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами».
Федеральный закон от 30 декабря 2006 г. № 281 -ФЗ «О специальных 

экономических и принудительных мерах».
Федеральный закон от 29 ноября 2007 г. № 277-ФЗ «О ратификации 

Соглашения о едином порядке экспортного контроля государств-членов Евразийского 
экономического сообщества».

Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ. 
Постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2022 г. №

1284 «Об утверждении списка химикатов, оборудования и технологий, которые могут 
быть использованы при создании химического оружия и в отношении которых 
установлен экспортный контроль».

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2022 г. №
1285 «Об утверждении списка ядерных материалов, оборудования, специальных 
неядерных материалов и соответствующих технологий, подпадающих под экспортный 
контроль».

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2022 г. №
1286 «Об утверждении списка оборудования и материалов двойного назначения и 
соответствующих технологий, применяемых в ядерных целях, в отношении которых 
осуществляется экспортный контроль».

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2022 г. №
1287 «Об утверждении списка микроорганизмов, токсинов, оборудования и 
технологий, подлежащих экспортному контролю».

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля.2022 г. №
1288 «Об утверждении списка оборудования, материалов и технологий, которые

^ р и  использовании настоящего Регламента целесообразно проверить действие ссылочных 
документов. Если ссылочный документ заменен (изменен), следует руководствоваться заменившим 
(измененным) документом. В случае, если ссылочный документ отменен без замены, положение, в 
котором дана на него ссылка, применяется в части, не затрагивающей эту ссылку.

3660034



т о м с к и й
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 5 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

могут быть использованы при создании ракетного оружия и в отношении которых 
установлен экспортный контроль».

Постановление Правительства Российской Федерации от 19 июля 2022 г. № 
1299 «Об утверждении списка товаров и технологий двойного назначения, которые 
могут быть использованы при создании вооружений и военной техники и в отношении 
которых осуществляется экспортный контроль».

Постановление Правительства РФ от 18 августа 2016 г. № 810 «Об 
утверждении Правил осуществления внешнеэкономической деятельности в случае 
применения режима безлицензионного экспорта отдельных видов контролируемых 
товаров».

Постановление Правительства РФ от 21 июня 2016 г. № 565 «О порядке 
идентификации контролируемых товаров и технологий, форме идентификационного 
заключения и правилах его заполнения».

Постановление Правительства Российской Федерации от 07.09.2022 № 1572 
«О порядке осуществления государственного контроля за соблюдением российскими 
участниками внешнеэкономической деятельности законодательства Российской 
Федерации в области экспортного контроля и признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 13 июня 2012 г. № 582» 
(вместе с «Правилами осуществления государственного контроля за соблюдением 
российскими участниками внешнеэкономической деятельности законодательства 
Российской Федерации в области экспортного контроля»).

Постановление Правительства Российской Федерации от 13 июня 2012 г. № 583 
«О порядке учета внешнеэкономических сделок для целей экспортного контроля».

Постановление Правительства РФ от 4 декабря 2009 г. № 992 «Об усилении 
контроля за экспортом отдельных видов ядерных установок, оборудования и 
технологий».

Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2008 г. 
№ 1079 «О совершенствовании государственного регулирования
внешнеэкономической деятельности в отношении отдельных видов товаров и 
технологий в целях обеспечения национальной безопасности».

Постановление Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. 
№ 691 «Об утверждении Положения о лицензировании внешнеэкономических 
операций с товарами, информацией, работами, услугами, результатами 
интеллектуальной деятельности (правами на них), в отношении которых установлен 
экспортный контроль».

Постановление Правительства Российской Федерации от 31 октября 2007 г. 
№ 724 «О порядке и условиях совершения сделок по передаче права собственности 
на ядерные материалы иностранному государству или иностранному юридическому 
лицу».

Постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2005 г. 
№ 517 «О порядке получения разрешения Комиссии по экспортному контролю 
Российской Федерации на осуществление внешнеэкономических операций с 
товарами, информацией, работами, услугами, результатами интеллектуальной 
деятельности (правами на них), которые могут быть использованы иностранным 
государством или иностранным лицом в целях создания оружия массового поражения 
и средств его доставки, иных видов вооружения и военной техники либо 
приобретаются в интересах организаций или физических лиц, причастных к 
террористической деятельности».

IIII11I
366003



т о м с к и й
П О Л И Т ЕХН И ЧЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 6 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2001 г. 
№ 686 «Об утверждении Положения об осуществлении контроля за
внешнеэкономической деятельностью в отношении химикатов, оборудования и 
технологий, которые могут быть использованы при создании химического оружия».

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 августа 2001 г. 
№ 634 «Об утверждении Положения об осуществлении контроля за
внешнеэкономической деятельностью в отношении микроорганизмов, токсинов, 
оборудования и технологий».

Постановление Правительства Российской Федерации от 21 июня 2001 г. №477 
«О системе независимой идентификационной экспертизы товаров и технологий, 
проводимой в целях экспортного контроля».

Постановление Правительства Российской Федерации от 14 июня 2001 г. №462 
«Об утверждении положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической 
деятельностью в отношении оборудования и материалов двойного назначения, а 
также соответствующих технологий, применяемых в ядерных целях».

Постановление Правительства Российской Федерации от 7 июня 2001 г. № 447 
«Об утверждении Положения об осуществлении контроля за внешнеэкономической 
деятельностью в отношении товаров и технологий двойного назначения, которые 
могут быть использованы при создании вооружений и военной техники».

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2001 г. 
№ 296 «Об утверждении Положения об осуществлении контроля за
внешнеэкономической деятельностью в отношении оборудования, материалов и 
технологий, которые могут быть использованы при создании ракетного оружия».

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2001 г. 
№294 «Об утверждении Правил проведения государственной экспертизы 
внешнеэкономических сделок с товарами, информацией, работами, услугами и 
результатами интеллектуальной деятельности (правами на них), в отношении 
которых установлен экспортный контроль».

Постановление Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2000 г. 
№ 973 «Об экспорте и импорте ядерных материалов, оборудования, специальных 
неядерных материалов и соответствующих технологий».

Постановление Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2000 г. 
№176 «Об утверждении положения о государственной аккредитации российских 
участников внешнеэкономической деятельности, создавших внутренние программы 
экспортного контроля».

Постановление Правительства Российской Федерации от 11 октября 1993 г. 
№1030 «О контроле за выполнением обязательств по гарантиям использования 
импортируемых и экспортируемых товаров (услуг) двойного применения в заявленных 
целях».

Постановление Правительства Российской Федерации от 10 декабря 1992 г. 
№959 «О поставках продукции и отходов производства, свободная реализация 
которых запрещена».

4. Объекты экспортного контроля
Экспортному контролю в Университете подлежат следующие объекты:
1) образовательные услуги иностранным гражданам по образовательным 

программам (бакалавриат, специалитет, магистратура, аспирантура, программы 
профессиональной переподготовки и повышения квалификации, стажировки, а также

3660034



sis

т о м с к и м
П О Л И Т ЕХН И ЧЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 7 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

докторантура, в рамках обучения по которым существуют предпосылки для передачи 
информации, подпадающей под экспортный контроль);

2) продукция, поставляемая по внешнеэкономическим сделкам;
3) результаты интеллектуальной деятельности (права на них) (окончательные 

и промежуточные результаты научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 
технологических работ), технологии, планируемые к передаче зарубежным 
организациям (договоры, гранты, программы, проекты и т.д.);

4) работы или услуги по заказу или проводимые совместно с иностранным 
заказчиком, либо при участии иностранных специалистов;

5) материалы научно-технического характера, предназначенные для 
открытого опубликования (в том числе неосязаемая передача).

6) трудоустройство иностранных граждан.

5. Цели и задачи внутривузовской системы экспортного контроля
5.1 Целями ВСЭК являются:
1) обеспечение выполнения законодательства Российской Федерации в 

области экспортного контроля;
2) недопущение внешнеэкономических операций с продукцией двойного 

назначения без получения соответствующих разрешительных документов или 
документов, подтверждающих несоответствие экспортируемой продукции, услуг и 
технологии параметрам, приведенным в контрольных списках, утвержденных 
постановлениями Правительства Российской Федерации;

3) обеспечение единого подхода к экспертизе внешнеэкономических сделок с 
товарами, информацией, работами, услугами и технологиями;

4) оптимизация выполнения процедур, связанных с подготовкой пакета 
документов, необходимого для получения лицензий или иных разрешений на 
проведение внешнеэкономических сделок с продукцией, информацией и технологией 
двойного назначения.

5.2 Задачами ВСЭК являются;
1) организация и проведение проверок объектов, участвующих во 

внешнеэкономических операциях;
2) формирование механизма и организация проверок для обеспечения 

легитимности внешнеэкономических сделок;
3) предконтрактная проверка, включающая в себя предварительную 

идентификационную экспертизу планируемой внешнеэкономической операции и 
оценку возможных рисков;

4) идентификационная экспертиза объектов путем сопоставления и 
установления соответствия его характеристик техническому описанию объектов, 
включенных в контрольные списки;

5) оценка конечного использования;
6) оценка надежности заказчика (покупателя) и конечных пользователей 

(всеобъемлющий контроль);
7) получение лицензий, разрешений или иных документов, подтверждающих 

санкционированный экспорт;
8) контроль за соблюдением требований и условий, полученных 

установленным порядком лицензий, разрешений, подтверждающих документов в 
ходе реализации внешнеэкономической операции;

3660034



т о м с к и й
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ 
ТПУ

стр. 8 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

9) учет и хранение документации по внешнеэкономическим операциям с 
контролируемой продукцией;

10) обучение и повышение квалификации работников Университета, 
вовлеченных в ВСЭК и международную деятельность Университета;

11) внутренние проверки состояния экспортного контроля в Университете.

6. Организационная структура ВСЭК
6.1 В структуру ВСЭК ТПУ входят:
1) Ректор, осуществляющий общее руководство ВСЭК и принимающий 

ключевые решения в области экспортного контроля;
2) Комиссия по экспортному контролю Университета (утверждается приказом 

ректора);
3) Ответственные за ЭК по областям деятельности Университета;
4) Уполномоченный по ЭК Университета;
5) Эксперты;
6) Лица, вовлеченные во внешнеэкономическую деятельность, в том числе 

участвующие в открытом опубликовании материалов (неосязаемая передача), 
отвечающие за организацию трудоустройства иностранных граждан, а также лица, 
привлекаемые к деятельности ВСЭК Университета.

6.2 Комиссия по экспортному контролю Университета
6.2.1 Состав КЭК: ___________
1) председатель комиссии -  проектор по науке и стратегическим проектам 

Университета;
2) при возникновении спорных вопросов в области экспортного контроляПГ 

сфере образования (оказание образовательных услуг иностранным гражданам по 
образовательным программам бакалавриата, специалитета, . магистратуры, 
программам профессиональной переподготовки, повышения квалификации и 
стажировкам) председатель комиссии -  проректор по образовательной деятельности;

3) заместитель председателя комиссии -  начальник отдела 
внешнеэкономической деятельности;

4) члены комиссии: эксперты, специалисты ОВЭД, специалисты Школ, 
специалисты Управления проректора по образовательной деятельности.

Председатель и заместитель председателя комиссии несут персональную 
ответственность за выданные акты экспертизы в целях экспортного контроля.

6.2.2 Функции КЭК:
1) осуществляет контроль за выполнением требований законодательства в 

области экспортного контроля;
2) проводит экспертизы объектов экспортного контроля и принимает решения 

в спорных ситуациях;
3) требует приостановление действий внешнеэкономических сделок в случае 

возникновения обстоятельств, связанных с нарушением действующего 
законодательства или не выполнения международных обязательств.

6.2.3 Порядок принятия решения КЭК

3660034



ТО М С КИ Й
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й

ФГАОУ ВО НИ
У Н И В ЕРС И ТЕ Т ТПУ

Ш стр. 9 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

6.2.3.1 Решение КЭК принимается при участии не менее 2/3 состава комиссии 
большинством голосов и оформляется протоколом заседания КЭК.

6.2.3.2 Решение КЭК по вопросам экспертизы объектов экспортного контроля 
принимается при участии не менее 2/3 состава комиссии, единогласно всеми 
присутствующими лицами и оформляется Актом экспертизы в целях экспертного 
контроля. В случае наличия разногласий материалы по рассматриваемому вопросу 
направляются во ФСТЭК России.

6.3. Ответственный за экспортный контроль в сфере науки
Ответственным за экспортный контроль в сфере науки является проректор по

науке и стратегическим проектам, отвечающий за организацию экспортного контроля 
в области международной деятельности Университета с контролируемой продукцией, 
информацией, работами, услугами и результатами интеллектуальной деятельности и 
материалов технического характера, предназначенных для открытого опубликования 
(в том числе неосязаемая передача), а также в сфере оказания образовательных 
услуг иностранным гражданам по программам аспирантуры и докторантуры (далее -  
ответственный по экспортному контролю в сфере науки), который:

1) планирует и непосредственно руководит процедурами экспортного
контроля;

2) утверждает Акты экспертизы в целях экспортного контроля;
3) организует обучение и повышение квалификации работников 

Университета, занимающихся вопросами внешнеэкономической деятельности;
4) заключает от имени Университета договоры об оказании услуг с 

независимыми идентификационными центрами;
5) подписывает пакеты документов для получения лицензий и иных 

разрешительных документов для осуществления ВЭД в области экспортного 
контроля;

6) планирует и непосредственно руководит процедурами экспортного
контроля, в рамках проведения идентификационной экспертизы образовательных 
услуг иностранным гражданам по программам аспирантуры и докторантуры;

7) подписывает пакеты документов для получения лицензий и иных 
разрешительных документов для осуществления образовательной деятельности 
иностранным гражданам по программам аспирантуры и докторантуры.

6.4. Ответственный за экспортный контроль в сфере образования
Ответственным за экспортный контроль в сфере образования является

проректор по образовательной деятельности, отвечающий за организацию 
экспортного контроля в сфере оказания образовательных услуг иностранным 
гражданам по образовательным программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры, программам профессиональной переподготовки, повышения 
квалификации и стажировкам (далее -  ответственный по экспортному контролю в 
сфере образования), который:

1) планирует и непосредственно руководит процедурами экспортного 
контроля, в рамках проведения идентификационной экспертизы международных

3660034



т о м с к и й
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 10 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

образовательных программ и образовательных услуг иностранным гражданам по 
образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 
программам профессиональной переподготовки, повышения квалификации и 
стажировкам;

2) участвует в разработке рекомендаций по выполнению требований 
экспортного контроля при оказании международных образовательных услуг по 
образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 
программам профессиональной переподготовки, повышения квалификации и 
стажировкам;

3) взаимодействует с Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации по предоставлению образовательных услуг иностранным 
гражданам;

? 4) подписывает пакеты документов для получения лицензий и иных 
разрешительных документов для осуществления образовательной деятельности 
иностранным гражданам по образовательным программам бакалавриата, 
специалитета, магистратуры, программам профессиональной переподготовки, 
повышения квалификации и стажировкам.

6.5. Уполномоченный по экспортному контролю Университета:
1) организует работу КЭК;
2) координирует работу экспертов;
3) разрабатывает руководящие документы ВСЭК, проводит их согласование с 

ответственными по экспортному контролю и предоставляет ректору на утверждение;
4) ведет учет и организует хранение документации по внешнеэкономическим 

операциям с объектами экспортного контроля и документации ВСЭК в области 
международной деятельности с контролируемой продукцией, информацией, 
работами, услугами и результатами интеллектуальной деятельности.

5) ведет базу нормативной документации в области экспортного контроля и 
проводит ее актуализацию;

6) проводит предконтрактную проверку внешнеэкономических операций;
7) согласовывает и подписывает Акты экспертизы в целях экспортного 

контроля;
8) осуществляет взаимодействие с федеральными и региональными 

структурами, уполномоченными государством в области экспортного контроля;
9) организует и контролирует подготовку комплекта документов для получения 

разрешительных документов на осуществление внешнеэкономической деятельности.

6.6. Эксперты:
1) готовят материалы для комиссии по экспортному контролю Университета;
2) проводят экспертизу, результатом которой является Акт экспертизы в целях 

экспортного контроля, в том числе: материалов технического характера, 
предназначенных для открытого опубликования (включая неосязаемую передачу); 
индивидуального плана работы, образовательной программы иностранного 
аспиранта, трудоустройства иностранного гражданина;

3) проводят проверку Актов экспертизы в целях экспортного контроля (при 
необходимости);

3660034



т о м с к и й
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 11 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

4) проводят предконтрактную проверку внешнеэкономических операций 
(объектов), идентификационную экспертизу, по результатам которых составляют и 
подписывают идентификационное заключение.

5) проводят проверку внешнеэкономических операций (объектов) с 
подготовкой идентификационного заключения в случае привлечения их к данной 
работе Управлением проректора по образовательной деятельности на возмездной 
основе.

6.7. Лица, вовлеченные во внешнеэкономическую деятельность, в том числе 
участвующие в открытом опубликовании материалов (неосязаемая передача), 
отвечающие за организацию трудоустройства иностранных граждан, а также лица, 
привлекаемые к деятельности ВСЭК Университета, обязаны:

1) знать действующее законодательство Российской Федерации в области 
экспортного контроля;

2) соблюдать установленный настоящим положением и другими документами 
порядок осуществления внешнеэкономической деятельности с учетом требований 
экспортного контроля;

3) информировать уполномоченного по экспортному контролю о ставших им 
известных фактах нарушения порядка прохождения ВСЭК;

4) по требованию КЭК предоставлять документы проверяющим или иную 
информацию, необходимую для выполнения комиссиями функций^ экспортного 
контроля. При этом работники несут ответственность за достоверность 
предоставленной информации.

5) нести ответственность за непредставление уполномоченному по 
экспортному контролю документов, информации, обязательных к учету для целей 
экспортного контроля.

7. Порядок проведения проверки объекта экспортного контроля
7.1 В Университете применяется процедура проверок каждого объекта 

экспортного контроля на предмет его соответствия требованиям экспортного 
контроля в целях предупреждения сомнительных сделок, которые могут повлечь за 
собой применение санкций к Университету за нарушение законодательства в области 
экспортного контроля или негативно отразиться на его деловой репутации. 
Результаты проверок оформляются документально.

7.2 Организация и проведение проверки объектов экспортного контроля, 
которая включает классификационную оценку экспортируемой продукции и 
технологий, работ, услуг и проверку их конечного пользователя и конечного 
использования, возлагается .на Уполномоченного по экспортному контролю и 
экспертов Университета.

7.3 В целях повышения объективности и достоверности проводимых проверок 
работникам Университета, имеющим отношение к внешнеторговым сделкам, 
вменяется в обязанности оказывать Уполномоченному по экспортному контролю и 
экспертам Университета содействие и предоставлять необходимую для этого 
информацию, которой они располагают.

7.4 Идентификационная оценка проводится в отношении каждого объекта 
экспортного контроля путем сопоставления и установления соответствия его

IIв №I
3660034



т о м с к и й
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 12 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

характеристик техническому описанию товаров и технологии, включенных в 
контрольные списки.

8. Осуществление процедур по экспортному контролю.
8.1 Заключение контрактов (договоров) с иностранной компанией 

(иностранным физическим лицом) предусматривает следующие этапы экспортного 
контроля:

8.1.1 письменное уведомление в СОУД по Служебной записке в свободной 
форме руководителем договора Уполномоченного по экспортному контролю 
Университета о заключении внешнеэкономической сделки с предъявлением текста 
проекта договора и технических характеристик предмета договора до его подписания;

8.1.2 комплексная проверка Уполномоченным по экспортному контролю и 
экспертами Университета совместно с руководителем договораА иностранного 
контрагента и конечного пользователя в соответствии с действующим 
законодательством по экспортному контролю и составление предварительного 
идентификационного заключения в соответствии с приложением №1;

8.1.3 в том случае, если объектом сделки является продукция двойного 
назначения, подпадающая под экспортный контроль, в текст проекта контракта 
вносятся изменения в соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации в области экспортного контроля;

8.1.4 при возникновении разногласий на предмет подпадания (или не 
подпадания) под контрольные списки экспортируемого объекта, проект контракта и 
предварительное идентификационное заключение могут быть переданы на 
государственную экспертизу во ФСТЭК России;

8.1.5 по итогам согласования проекта договора с Уполномоченным по 
экспортному контролю Университета, проект контракта передается на согласование 
через ИПК «СОУД»;

8.1.6 после заключения контракта, руководитель договора передает 
подписанный контракт Уполномоченному по экспортному контролю Университета, для 
подготовки конечного варианта идентификационного заключения;

8.1.7 в случае, если объект контракта подпадает под экспортный контроль, 
Уполномоченному по экспортному контролю следует обратиться за лицензией-или- 
иными разрешительными документами во ФСТЭК России.

8.2 Порядок прохождения процедур экспортного ^ко н троля по 
образовательным программам высшего образования (бакалавриат, специалитётТГ 
магистратура) и порядок прохождения процедур экспортного контроля по программам 
профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировкам 
утверждаются отдельными локальными нормативными актами ТПУ.

8.3 Внешнеэкономические операции с результатами интеллектуальной 
деятельности (результаты НИР, НИОКР и т.д., их оглашение на конференциях, 
симпозиумах и других мероприятиях за рубежом или на территории Российской 
Федерации с участием иностранных граждан, а также их открытое опубликование, в 
том числе в международных журналах), трудоустройства иностранных граждан, а так 
же работы иностранных аспирантов осуществляются только после прохождения 
экспертизы экспортного контроля и оформления акта экспертизы в целях экспортного 
контроля.

8.4 Акт экспертизы в целях экспортного контроля научно-технических 
материалов, предназначенных для открытого опубликования и акт экспертизы в целях 
экспортного контроля на статьи формируются с помощью автоматизированного

"Щ
3660034



т о м с к и й
ПО Л И Т ЕХН И Ч ЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 13 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

сервиса «Акт экспертизы в целях экспортного контроля», внедренного в систему ИПК 
«СОУД», в соответствии с Инструкциями по формированию Акта экспортного 
контроля, утвержденными приказами Ректора.

8.5 Акт экспертизы в целях экспортного контроля на индивидуальный план 
работы, образовательную программу иностранного аспиранта и акт экспертизы в 
целях экспортного контроля на трудоустройство иностранного гражданина 
составляются и направляются на подпись/утверждение в письменном виде на 
бумажном носителе по формам утвержденным приказом Ректора.

8.6 В случае выявления экспортноконтролируемых признаков 
Уполномоченный по экспортному контролю Университета готовит обращения во 
ФСТЭК России для получения разрешительных документов.

8.7 Если объекты внешнеэкономических операций классифицируются как 
контролируемая продукция двойного назначения, ее экспорт лицензируется ФСТЭК 
России. При этом необходимо урегулировать вопросы правовой защиты результатов 
интеллектуальной деятельности, направив пакет документов в Федеральную службу 
по интеллектуальной собственности (Роспатент) в соответствии с установленным 
порядком.

9. Проверка соблюдения Университетом законодательства в области 
экспортного контроля

9.1 По инициативе ответственных по экспортному контролю и в соответствии 
с приказом ректора проводятся внутренние проверки за соблюдением 
законодательства в области экспортного контроля.

9.2 Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации в 
области экспортного контроля проводится комиссиями специально уполномоченного 
Федерального органа исполнительной власти в области экспортного контроля -  
ФСТЭК России, в соответствии с утвержденным планом проверок.

366003



т о м с к и й
П О Л И Т ЕХН И ЧЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 14 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

Приложение № 1

ИДЕНТИФИКАЦИОННОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
N ___________/____ _______

1. Составитель заключения:
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический 
университет», Российская Федерация, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30. 
Тел.: 8 (3822) 60-63-33.

2. Сведения о внешнеэкономической операции (вывоз из Российской 
Федерации):

2.1. Документ, на основании которого осуществляется
внешнеэкономическая операция:

Контракт № _______________
2.2. Страна назначения (отправления)\

2.3. Российский участник внешнеэкономической операции:
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический 
университет», Российская Федерация, 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30. 
Тел.: 8 (3822) 60-63-33.

2.4. Иностранные участники внешнеэкономической операции:
2.4.1. Покупатель:

2.4.2. Потребитель (конечный пользователь):

3. Сведения об идентифицируемых товарах и идентифицируемых 
продуктах научно-технической деятельности:

N
объекта

Наименование Код ТН ВЭД 
ЕАЭС

Описание

4. Установление соответствия идентифицируемых товаров и 
идентифицируемых продуктов научно-технической деятельности товарам 
и технологиям, включенным в контрольные списки:

4.1. Позиции (пункты) контрольных списков, выбранные для 
сравнительного анализа:______ __________________________________________
N
объекта

Номер
позиции
(пункта)

Номер
раздела

Наименование списка

ID
3660034



т о м с к и й
П О Л И Т ЕХН И ЧЕСКИ Й

УН И ВЕРСИ ТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 15 из 15

Положение об экспортном контроле Томского
политехнического университета

4.2. Результаты сравнительного анализа:
N
объекта

Характеристики
объекта

Описание 
позиции (пункта)

Выводы

5. СОпределение действующих в отношении идентифицируемых
товаров и идентифицируемых продуктов научно-технической 
деятельности запретов и ограничений внешнеэкономической 
деятельности:

5.1. Применение специальных экономических или принудительных мер:
а) в отношении страны назначения (отправления): _______________
б) в отношении иностранного участника внешнеэкономической операции:

в) в отношении идентифицируемых товаров и идентифицируемых 
продуктов
научно-технической деятельности:_______________________________________

N объекта Результаты проверки

1
5.2. Наличие признаков, дающих основания полагать, что 

идентифицируемые товары и идентифицируемые продукты научно - 
технической деятельности могут быть использованы в целях создания 
оружия массового поражения и средств его доставки, иных видов вооружения 
и военной техники либо приобретаются в интересах организаций или 
физических лиц, причастных к террористической деятельности:

6. Общие выводы по результатам идентификации:

7. Дополнительная информация:
7.1. Срок действия заключения -  до.

8. Уполномоченное лицо:

9. Дата составления:

Всего листов:

3660034



Лист согласования документа 'Приказ 3660035 (21.11.2024)'

Краткое содержание: Положение об экспортном контроле ТПУ. Наука. Положение. Действует с даты регистраг. 
взамен новый Л НА.

Исполняющий обязанности ректора согласен

Начальник отдела (ЮО) согласен

26.11.202419:19 

25.11.2024 16:57

Проректор по образовательной согласен (с
деятельности (УОД) замечаниями)

Доцент (ОЭЭ) согласен (с 
замечаниями)

Проректор по науке и
стратегическим проектам (НСП) согласен

Директор центра (ЦОДО) согласен

Начальник отдела (ОВЭД) согласен

Замечания: С учетом замечаний!
25.11.2024 14:48

Замечания: 1. Пп. 2) п. 6.2.1. изложить в следующей 
редакции: «2) при возникновении спорных вопросов в 
области экспортного контроля в сфере образования 

(оказание образовательных услуг иностранным 
гражданам по образовательным программам 
бакалавриата, специапитета, магистратуры, ! 

программам профессиональной переподготовки, ' 
повышения квалификации и стажировкам) 

председатель комиссии -  проректор по 
образовательной деятельности;»

2. П. 8.2. изложить в следующей редакции: «8.2. 
Порядок прохождения процедур экспортного контроля 

по образовательным программам высшего 
образования (бакалавриат, специалитет и 

магистратура) и порядок прохождения процедур 
экспортного контроля по программам 

профессиональной переподготовки, повышения 
квалификации, и стажировкам утверждаются 

отдельными локальными нормативными актами ТПУ.»
25.11.2024 09:50

22.11.2024 17:20

22.11.2024 14:55

22.11.202410:34

Исполнитель: Ковалева О.И. (вн. тел. 1936)

1и. Отменяет и вводит

Сухих Л.Г.

Орешкина О.И. 

Соловьев М.А.

Глазачев А.В.

Гоголев А.С.

Унжакова Т.В. 

Щербинин В.Н.

N111 Ml И М
3660035


